— 1 —

河 南 农 业 大 学 文 件
农大社服〔2021〕5 号

关于印发《河南农业大学校外科技示范基地
建设与管理办法（试行）》的通知

各学院，校直各单位：

《河南农业大学校外科技示范基地建设与管理办法（试

行）》已经 2021 年 12 月 10 日校长办公会议研究通过，现印

发给你们，请认真贯彻落实。

河南农业大学

2021 年 12 月 15 日

— 2 —

河南农业大学
校外科技示范基地建设与管理办法

（试行）

为进一步加强校外科技示范基地（以下简称“校外基地”）

的规范化管理，提升校外基地建设水平和服务效能，增强学校

人才培养、科技成果转化和社会服务能力，全面推动学校事业

高质量发展，特制定本办法。

第一条 校外基地是指学校与地方政府或其部门、企事业

单位、新型经营主体（合作社）等合作建立共建共管的示范类

基地。以一个或若干个学院为建设主体，多学科参与，开放共享。

第二条 校外基地面向国家和我省行业产业发展战略需

求，紧密结合学校发展定位和服务功能，为科技成果转化、技

术转移、科技合作、科技培训、人才培养及地方经济社会发展

提供科技支撑和智力支持。

第三条 校外基地的审批、协议签订、备案、考评和监管

等，由学校社会服务处统一负责。以“河南农业大学”或“河

南农大”名义挂牌的校外基地，须经社会服务处审核、签署意

见，其他部门或个人不得擅自审批以“河南农业大学”或“河

南农大”名义的命名校外基地。

第四条 校外基地由学院或科研平台提出申请，学校社会

— 3 —

服务处统筹考虑申请和校外基地建设需要，会同法律顾问审核

协议文本，报主管校长审批；须经过校长办公会的，按程序提

交校长办公会审议。主管校长同意或校长办公会研究通过后，

学校与合作方签订基地建设协议书并挂牌。

第五条 校外基地统一挂“河南农业大学××基地”（如“河

南农业大学综合示范基地”“河南农业大学特色产业基地”“河南

农业大学科技示范基地”“河南农业大学科技成果转化基地”）、

“河南农业大学××科技服务站”“河南农业大学××科技小院”“河

南农业大学××（分）中心”牌匾等。如有特殊要求，经研究，

根据需要填写相应内容。校外基地牌匾规格由学校社会服务处

统一设计、监制。

第六条 校外基地挂牌后，依托学院或科研平台指定基地

负责人，并选派专业技术或管理团队，具体负责基地的建设、

运行和日常管理等。

第七条 校外基地仅限于开展人才培养、科技成果转化、

技术转移、科技服务和技术培训等相关活动，不得用于虚假或

者引人误解的商业活动与宣传，否则，由此给学校声誉造成负

面影响或经济损失者，将依法追究涉事单位的责任。

第八条 学校对校外基地实行分类管理，定期考评，三年

为一个考评周期。对建设和运行成效显著，产生良好社会影响

的基地，予以表彰和奖励，每个考评周期评选出 5 个优秀基地，

— 4 —

每个基地给予共建学院或科研平台指定基地负责人一定运行经

费支持；对建设和运行成效差、连续两次考评落后者，予以调

整或淘汰。

第九条 本办法自公布之日起执行，由社会服务处负责解释。

───────────────────────────
河南农业大学校长办公室 2021 年 12 月 15 日印
───────────────────────────